SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT
TỈNH  TUYÊN QUANG
CHI CỤC BẢO VỆ THỰC VẬT
Số: 293/BVTV- KT

V/v Hướng dẫn phòng trừ chuột
hại cây trồng
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày 15  tháng 12 năm 2015

Kính gửi: Trạm Bảo vệ thực vật các huyện, thành phố
Từ đầu năm đến nay chuột gây hại ảnh hưởng đến sinh trưởng phát triển trên lúa, diện tích lúa bị chuột hại 320,2 ha, trong đó diện tích bị hại nặng 14,3 ha, tỷ lệ bị hại nơi cao 20 - 25% số dảnh (Yên Sơn-thành phố, Sơn Dương, Lâm Bình);

Theo dự báo của Trung tâm Dự báo Khí tượng Thủy Văn Trung ương hiện tượng El nino sẽ gây ra tình trạng hạn hán, thiếu nước... ngay từ đầu vụ Đông Xuân 2015-2016 và kéo dài hết vụ Hè Thu năm 2016 gây ảnh hưởng tới sinh trưởng, phát triển của cây trồng, mà còn ảnh hưởng tới sự gây hại một số dịch hại, đặc biệt là chuột.

Thực hiện văn bản chỉ đạo số 2781/SNN-BVTV ngày 14 tháng 12 năm 2015 của Sở Nông nghiệp và PTNT, về việc phòng trừ chuột hại bảo vệ cây trồng. Chi cục Bảo vệ Thực vật yêu cầu các Trạm BVTV huyện, Thành phố thực hiện một số nội dung như sau:
1. Phối hợp với các đơn vị liên quan: UBND các xã, Phòng Nông Nghiệp và PTNT các huyện, Phòng Kinh tế thành phố, Trạm Khuyến nông các huyện, thành phố tuyên truyền và hướng dẫn nhân dân thực hiện tốt các biện pháp phòng trừ chuột theo công văn số 2475/BVTV-TV ngày 11/12/2014 của Cục Bảo vệ thực vật, về việc ban hành Quy trình kỹ thuật Phòng chống chuột hại cây trồng (Có đính kèm theo).
Căn cứ vào điều kiện cụ thể của từng địa phương để vận dụng biện pháp trừ chuột cho phù hợp đem lại hiệu quả, ít ảnh hưởng đến sản xuất, con người và môi trường sinh thái.

2. Tổng hợp số liệu gửi về Chi cục Bảo vệ thực vật theo thông báo dịch hại 7 ngày. Đánh giá hiệu quả của các đợt diệt chuột, tại địa phương.

Yêu cầu các Trạm Bảo vệ thực vật thực hiện nghiêm túc các nội dung chỉ đạo tại văn bản này./.
	Nơi nhận:

- Như kính gửi (T/h);
- Sở Nông Nghiệp và PTNT (B/c);
- Lãnh đạo chi cục;

- Trung Tâm Khuyến nông
- Phòng nông nghiệp và PTNT các huyện     (P/h);

- Phòng Kinh tế thành phố

- Trạm Khuyến nông các huyện, thành phố
- Lưu. KT.
	 KT. CHI CỤC TRƯỞNG

PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG

Trần Thị Lịch

PAGE
2